
2015-2181 6109 

Bundesbeschluss I  
über die Eidgenössische Staatsrechnung  
für das Jahr 2014 

vom 11. Juni 2015 

 
Die Bundesversammlung der Schweizerischen Eidgenossenschaft, 
gestützt auf Artikel 126 und 167 der Bundesverfassung1,  
nach Einsicht in die Botschaft des Bundesrates vom 25. März 20152, 

beschliesst: 

Art. 1 Genehmigung 
1 Die Staatsrechnung der Schweizerischen Eidgenossenschaft (Bundesrechnung) für 
das Jahr 2014 wird genehmigt. 
2 Sie schliesst ab mit: 
 Franken

a. einem Ertragsüberschuss in der Erfolgsrechnung von 1 192 846 185

b. einem Einnahmenüberschuss in der Finanzierungs-
rechnung von 89 009 010

c. einem negativen Eigenkapital von 22 789 868 339

Art. 2 Schuldenbremse 
1 Der nach Artikel 16 Absatz 1 des Finanzhaushaltgesetzes (FHG) vom 7. Oktober 
20053 berichtigte Höchstbetrag für die Gesamtausgaben nach Artikel 126 Absatz 2 
der Bundesverfassung beträgt 64 259 305 894 Franken. 
2 Die Gesamtausgaben gemäss Finanzierungsrechnung unterschreiten den Höchst-
betrag für die Gesamtausgaben nach Absatz 1 um 259 307 734 Franken. Dieser 
Betrag wird dem Ausgleichskonto gutgeschrieben (Art. 16 Abs. 2 FHG). 
3 Die ausserordentlichen Einnahmen im Umfang von 212 957 573 Franken werden 
dem Amortisationskonto gutgeschrieben (Art. 17a Abs. 1 FHG). 

Art. 3 Kreditüberschreitungen 

Die Kreditüberschreitungen im Umfang von 125 280 607 Franken werden gemäss 
Anhang 1 genehmigt. 

  

  
1 SR 101 
2 Im BBl nicht veröffentlicht. 
3 SR 611.0 



Eidgenössische Staatsrechnung für das Jahr 2014. BB I  

6110 

Art. 4 Reserven von FLAG-Verwaltungseinheiten 

Die Bildung neuer Reserven für FLAG-Verwaltungseinheiten im Umfang von 
43 510 582 Franken wird gemäss Anhang 2 beschlossen. 

Art. 5 Schlussbestimmung 

Dieser Beschluss untersteht nicht dem Referendum. 

Ständerat, 8. Juni 2015 

Der Präsident: Claude Hêche  
Die Sekretärin: Martina Buol 

Nationalrat, 11. Juni 2015 

Der Präsident: Stéphane Rossini  
Der Sekretär: Pierre-Hervé Freléchoz

 

 



Eidgenössische Staatsrechnung für das Jahr 2014. BB I 

6111 

Anhang 1 
(Art. 3) 

Kreditüberschreitungen gemäss Art. 35 Bst. a FHG 

CHF  Kreditüberschreitung
2014

 

Total Auflösung von Reserven FLAG 72 069 157
 
  

Auflösung von allgemeinen Reserven 10 000 000
 
 

609 BIT 10 000 000
 
 

Auflösung von zweckgebundenen Reserven 62 069 157
 
 

202 EDA 3 300 000
307 NB 642 400
311 MeteoSchweiz 8 500 000
504 BASPO 800 000
506 BABS 586 193
542 ar W+T 1 468 130
543 ar Immo 5 000 000
570 swisstopo 1 801 405
609 BIT 8 237 265
710 Agroscope 170 000
735 ZIVI 819 000
785 ISCeco 2 983 602
803 BAZL 20 000
806 ASTRA 27 174 800
808 BAKOM 566 362
 
 

Total Belastungen durch Fremdwährungsdifferenzen und  
verminderten Münzumlauf 45 217 900
 
  

Finanzierungswirksam 45 217 900
 
 

601 Eidgenössische Finanzverwaltung  
A2400.0102 Passivzinsen 44 500 000

603 Eidgenössische Münzstätte Swissmint  
A6300.01.01 Rücklauf Gedenkmünzen früherer Jahre 717 900
 

 

 



Eidgenössische Staatsrechnung für das Jahr 2014. BB I  

6112 

Kreditüberschreitungen gemäss Art. 35 Bst. b FHG 

CHF  Voranschlag und 
Mutationen 

2014

Rechnung
2014

Kreditüber-
schreitung

2014

BRB

   

Total    7 993 550 
   
   

Finanzierungswirksam   7 993 550 
  
  

708 Bundesamt für Landwirtschaft     
A2310.0490 Direktzahlungen Landwirtschaft 2 808 967 800 2 816 366 034 7 500 000 5.12.2014

806 Bundesamt für Strassen     
A6210.0157 Europäische Satellitennavigationsprogramme Galileo und EGNOS 87 951 000 88 444 193 493 550 17.12.2014
   
   

 

 



Eidgenössische Staatsrechnung für das Jahr 2014. BB I 

6113 

Anhang 2 
(Art. 4) 

Bildung von Reserven für FLAG-Verwaltungseinheiten 

CHF  Rechnung 2014
 

Total Bildung von Reserven FLAG 43 510 582
 
  

Bildung von allgemeinen Reserven 544 300
 
 

570 Bundesamt für Landestopografie 440 600
740 Schweizerische Akktreditierungsstelle 103 700
 
  

Bildung von zweckgebundenen Reserven 42 966 282
 
 

307 Schweizerische Nationalbibliothek 317 000
311 Bundesamt für Meteorologie und Klimatologie 3 231 000
485 Informatik Service Center EJPD 2 920 000
504 Bundesamt für Sport 1 545 000
506 Bundesamt für Bevölkerungsschutz 2 274 000
542 armasuisse W+T 1 619 852
570 Bundesamt für Landestopografie 2 746 000
609 Bundesamt für Informatik und Telekommuniktion 1 589 600
710 Agroscope 93 776
740 Schweizerische Akkreditierungsstelle 295 400
785 Information Service Center WBF 3 886 654
803 Bundesamt für Zivilluftfahrt 50 000
806 Bundesamt für Strassen 19 883 000
808 Bundesamt für Kommunikation 2 515 000
 

 



Eidgenössische Staatsrechnung für das Jahr 2014. BB I 

6114 


